Lettres du roi François Ier, par lesquelles il donne au roi de Navarre le profit, revenu et émoluments qui peuvent lui appartenir et mines d'or, argent, etc., qui seront ouvertes au frais du même roi de Navarre, dans ses terres situées dans le gouvernement de Guyenne (1540 v. st.)

In dossier E 572 aux AD 64.

⁷³⁵François par la grace de Dieu roy de France, à nos amés et feaulx les gens de nos comptes, tresoriers de France, savoir faisons que ... à notre tres cher et tres amé beau-frere le roy de Navarre, voulant reconnoitre les services qu'il nous a faits, ... avons donné etc., par ces presentes tout le profit, revenu et emolument qui nous peult et pourra competer et appartenir ez mynes d'or, d'argent, plomb, leton, cuyvre, fer et autres metaux qui seront cy après ouverts aux frais et mises de notre dit beau-frere le roy de Navarre en ses terres et seigneuries etant dans nos pays et gouvernement de Guienne, et ce pour le temps et terme de vingt ans prochains venans et consecutifs à compter du jour et date des dites presentes à quelque somme de deniers et valeur que se puisse monter etc. ... non obstant que le revenu et valeur de notre dit droit ne soit cy anciennement declairé ne exprimé et l'ordonnance par nous faite à Meaulx et quelquonques autres ... Donné à Rambouillet le 5 de fevrier 1540, et de notre regne le 27eme. *Signé* : François etc. *Scellé, en parchemin.*

Page 31 / chapitre 2 de Navarre, 3^e inventaire

Contrat de mariage d'Henri d'Albret avec Marguerite de France (1526 v. st.)

In dossier E 569 aux AD 64.

⁷³² *en marge gauche*: cotté 4.

⁷³³ *en marge gauche*: il etoit alors le gouverneur de Guienne pour le roy de France.

⁷³⁴ *en marge gauche*: famine en Guyenne, 1558.

⁷³⁵ *en marge gauche*: cotté VI / mine de metaux etc.

⁷³⁶Ce sont les articles du pourparler de mariage d'entre très haut Henry ... roy de Navarre, sgr de Bearn, fils de Jean et Catherine roy et royne de Navarre, duc et duchesse de Gandie, de Montblanc et de Pennefiel, comte et comtesse de Foix, sgr et et dame de Bearn et de Bigorre d'une part, et dame Marguerite de France, sœur unique du roy, duchesse d'Alençon et de Berry, comtesse de Roddès, du Perche, de Lisle, vicomtesse de Lomaigne, dame de Baugé d'autre part, es la presence et du bon plaisir et vouloir du roy et de madame la duchesse d'Angoulmois, d'Anjou et de Nemours mere du roy, et de madame dame la duchesse.

1° que le dit sgr roy de Navarre, dispensation apostolique premierement obtenue, prendra madame dame Marguerite à femme etc.